# Decumplitione et venditione.

Monte Ferrato alias de Sa

lamanca. T. El doctor aurea lectura super utili  
et cotidiano titulo de empao et venditione in  
antiquo et florenti gymnasio bononien  
si iura ciuilia et canonica interpre  
tante nuper impressa Cum sum  
maris et indicet ad flores  
totius operis in prom  
ptu inueniendos fa  
cilius fidelis  
simus.

**G** Cum gratia et privilegio

# Deemptione et venditione.

Antonij de burgos alias de Sa

lamanca. J. El doctor aurea lectura super utili  
et cotidiano titulo de emptio et venditione  
antiquo et florenti gymnasio bononien  
si iura ciuilia et canonica interpre  
tante nuper impressa Cum sum  
marijs et indice ad flores  
totius operis in prom  
ptu inueniendos fa  
cilimo fidelis  
simoq;

I 5

2 8

Cum gratia et priuilegio.

**C**Reverendissimo in christo patri et dño dno Bernardo de Larvatal sancte crucis in hierusalem presbytero Cardinale Vas  
triarche bierosolymitano Episcopo Saguntino: hispanorumq; omnium citra montes defensori accuratissimo. Antonius de  
Burgos Hispanus humilium felicitatem dicit.

Ereditas populos olim tempestate Lysimachi regis tanto & tam ingenti morbo laborasse greci scriptores me  
morant. R. ut non nisi e naribus longo fluente sanguine aut e corpore toto immenso quodam sudore manas  
te sanari potuerint. Nec sic tamen adhuc incolumes nec pristine mortis cōpotes factos esse quin & desiderentur  
adhuc & quodam velut furore cōmōti raperentur: ac quodam quasi enthusiasmo ac veluti furore poetico pleni  
passim omnes tragicum quoddam tota vbe per forā cōpita canerent. Laus amq; morbi huīus fuisse referit  
Zelchelam quandam tragedium illo seculo clarum ac memorabilem: qui dum Andromadēm insignem & ipsam  
Euripidis poete fabulam acturus esset estate media ferme sub ipso Syrio atq; canicula populū fabule audiende imprimis au  
diū in scenam coegerit. Quare ego maximopere vereor. R. ne hic quoq; morbus & tragicus furore multos nostrorum homi  
num animos ac mentes inuaserit: qui sic vbiq; passim ac tenere ad scribendum precipites abeunt: vt nulla nec temporum nec los  
corum nec rerum deniq; nec sui ipsorum habita ratione nullo nec fame nec ingenii periculo territi vana quedam atq; ridicula in  
vulgus effundant: quibus neq; iam mercedem villam aut premium neq; qd multomiserū mibi videris: let apud posteros villā  
ingenii laudem cōparent: sed velut cōmōne quoddam et publicum sue dementionem colligentes se: cum suis tum et  
posterioris ipsis fabulam ac ridiculum prebeant. Ita magna bec & ingens vbiq; fere et in omni literariū generē calamitas vistur. Cle  
rum nefcio quo fato multomaior in bac nostra ciuili pontificisq; iuris disciplina sentitur. In quibus iam multos annos sic libere  
ac passim: sc̄q; et tenere ac solute nonnūq; multa hominum ingenia scribendo sudauerint: vt non tam scribere q̄ ant corrumpe  
re aut crassari voluisse videantur. In qua re vna tametsi pauloante nostram etatē: sed & nostra quoq; nonnulli clarissimi viri et  
open ferre: et huic iam late patenti morbo medicinam adhibere conati sunt. Tamen non vq; quaq; mibi adhuc quod petebant  
affecti videntur: nāq; sic antī implicita adhuc aut innoluta dubiaq; et anticipata ab his multa relicta sunt: vt multomagis homi  
nibus laborem q̄ auxilium rebus ipsis difficultatem q̄ lucem attulerint. Neq; sane neganter locis compluribus vtilem illorum  
operam prefuisse magnaq; et ingentem illis deberi gratiam: quorum ingenio: cura: labore: studio ac diligentia multis ac varijs  
erroribus in quibus mortalium ingenia (veluti in tenebris ceca capti q̄ ferebantur) soluta ac libera facta sint. Leterum partem  
adhuc maximam superesse laboris video. cui nisi cura magna ac studio succursum erit. Sane nō multum nos in his adhuc tene  
bris agitantes veterum maiorūq; nostrorum scripta ac monumenta inuerant. Ita h̄c ipsi nostram esse prouinciam duximus.  
R. ut si quid a maiorum opera ac labore reliquim factū esset: id ipsi qualicq; nostra industria supplere conaremur. et si quid  
ab illis aliquando (vt sepe sunt imbecilla mortalium ingenia) minus aut accurate: aut diligenter scriptum esset: nostro labore ac  
studio id emendatum posteris traderetur. Nec sane nobis cōmittendum id vistum est: vt cum iam tot annos in hoc vno docendi  
munere. in hacq; tam et grani et fepe molesta iuris positivis paletra versatus fuerim. Ne mibi tam negotiosus q̄ otiosus fuisse  
videar: si in tot annos nullus tot laborum & ingenii fructus appareat. Et quoniam sue in otio suis in negotio vicerimus temp  
oris vtriusq; rationem Lato ille sapientissimus senex reddendam existimat: idq; velut publicus quidā humane vite censor impes  
riose exigit. Sane tu mibi quoq; velut Lato alter: aut etiam paulo illo maior in tanto clarissimorum hominum numero eligen  
dus vistus es: cui huīus vtriusq; et otiose & negotiose vite rationem redderem. nam cui queso q̄ tibi vni potius? Quis ea ingenij  
ac literarum gloria: ea granitas & integritas morum: ea velut perpetua quedam sanctissime vite constantia: is tenoz rigidus: ea in  
immortalem deum ac superos obseruantia: ea pietas: is timor: vt nemini mirum videri debeat si te Latone illo quo nibil: vñq;  
matius natura peperit paulo: esse maiorem dixerim. Ita q; tibi. R. non hos meas labores tantū non has meas diuturnas no  
cturnasq; vigilias non huīe pusillam & tenuem ingenii mei fructum: sed memē ipsum meāq; vitam totam dico ac de manu (quod  
ainit.) in tuā manū trado: tunc me doctū: tunc me eruditū: tunc me felicem ac beatum putabo si tu purissime tue sententie  
huic nostro labore album calculum adieceris. Vale,

Solemnis atq; insignis lectura super tit. de emptione et venditione edita per excellentissimam. J. A. doctorem dominum Antonium de burgos hispanum in almo gymnasio Bononiensi dum ibi ordinarie legeret.

## De emptione et venditione.

### Rubrica.

1. Venditor transfert in emptorem dominium rei per traditio- nem si ipse venditor sit dominus rei. et qd si nō sit dñs. m. 8.
2. Venditor licet obligetur non ad dandum: sed ad rem tradendum tamen si est dominus transfert dominum tradendo. Et quid in eo qui est obligatus tradere ex contractu venditionis. m. 3.
3. Obligatus ad factum vel ad rem tradendam ex quoque h̄c si im- plere potest: an possit cōpelli posse ad id faciendum vel tradendum.
4. Juramentum fortis naturam h̄c cui adhescit. et m. 7.
5. Interesse solvere an sufficiat in obligatione facti causata ex con- ventione partium.
6. Malafides impedit prescriptionem de iure canonico.
7. Publiciana actio ad hoc ut competat: alicui sufficit qd potuerit a principio prescribere vel vñscapere.
8. Argumentum a maior ad minus negativo non valet.
9. Contractus emptionis et venditionis vnde ortum habuerit.
10. Pecunia fieri non potest sine autoritate principis.
11. Pecunia fuit introducta a iuregentium.
12. Testamentum aut sit iuris ciuilis: vel iuris gentium.
13. Imperator non potest auferre sine causa rem acquisitaz vñscapio- ne vel prescriptione.
14. Rescriptum principis an valeat h̄latam sententiam.
15. Papa an possit sine ea primare aliquem beneficio suo.
16. Emptionis et venditionis appellatione qd veniat. et m. 20. et 21.

## M nomine indui-

- due trinitatis. Ex abbatis continuatione ad titulos precedentes talis incidet: et eli- citur conclusio. Venditor si dominus est transfert in emptore dñm p traditio- nem. Si vero nō est dñs transfert in em- ptoem vñscapiendi conditionem. Ex qua cōclusione noto qd vñscapio et obli- getur nō ad dandum: sed ad r̄tradendum. I.i. ff. de actio. emp. l. ex emptio. eo. ti. h̄. ptiu. insti. de emp. et vē. tñ si ē dñs tradēdo trāfert dñm. Si vero nō est dñs transfert vñscapiēdi cōditionē. l. clauibus. ff. de h̄ben. emp. Et sic est notādū qd ista tra- ditio nō dñs nuda vel meri facti. Sea h̄z in se cām ppietates ame- ram postq; trāfert dñm vel vñscapiendi conditionē. ita Pau. de cast. magistriliter in d.l. ex. emp. qd est spāle in obligato ad tra- dendū ex isto h̄c emptionis et venditionis. qd secus esset qd re- tradi esset in obligatione ex alio h̄c: qd tūc talis traditio ēēt meri facti. neq; trāfert dñm et si tradens esset dñs nec precise co- pellere tradere: sed liberaret pstando interesse. ita Bart. et Pau. de cast. in d.l. i. de actio. emp. et in. l. stipulations nō dividunt. ff. de verbo. obli. p. l. si fundū. eo. ti. ita Jo. an. et post eū Abb. et sequētes in. c. c. Iōanes berenita. de fide instru. in. iii. col. Sed tñ in eo qd est obligatus tradere ex h̄c venditionis. secus qd talis obligatio h̄z similitudine cū obligatione dādi: qd sicut qd tenet dare cogit posse ad dādū. vt. l. vbi aut. h̄. ff. de verb. obli. ita et cōpelli posse ad tradendū si h̄z facultate trādēdo. vt voluit glo. cōtēr approbata in d.l. i. de actio. emp. Advertas tñ qd nō h̄z oīmodam similitudinem: qd obligatus dare indistincte cōpellit sine h̄z facultate siue non si possibilis ē datio: qd cogit redimere et dare. sed vñscapio nō cōpellit neq; tenet nisi qd h̄z facultate. nec cōpellit redimere posito qd redē- pto si sibi possibilis: sed ad interesse solū tenet. ita sunt de mente Bart. et Pau. de ca. in locis superi⁹ allegatis permaxime in. d.l. stip- ulationes nō dividunt. in. viii. qd que no. tu canonista ppter intel- ligentia eoz que Abb. in. d. c. cū Iōanes. et dñ diri qd svendor h̄z facultate trādēdi cōpellit tradere. intelligas et si vñscapio et stare: qd cōpellit ex isto h̄c re tradere. ita cōtēr doctores firmant vbi. s. et gl. melior de iure. in. h̄. ptiu. in. v. tradat. in. f. insti. de emp. et vñscapio ibi no. Ang. de are. h̄z alig voluerint h̄z. scz qd pñsan- do interelle liboret sequētes glo. in. l. i. de actio. emp. ff. h̄z vt diri h̄zia opinio est verior et cōtēr approbat. id sequēda int̄tati qd si ecē dñs tradēs nisi dñm trāfert nō ēēt liberatus. ter. est singularis in. l. cū manusata. in. f. ff. de h̄be. emp. de quo exclamat Ebre. in. d. h̄. ptiu. insti. de emp. et vñscapio. Et que predicta sunt dñi habita est differentia de obligato ad rem trādēdi ex contractu emptionis vel ex alio cō- tractu pcedunt habita cōsideratione iuris ciuilis quo iure inspecto etiā in obligationibus facti succedit obligatio ad interesse vulgata. Ls quis ab alio. ff. de re iudi. uo. in. d. l. stipulations nō dividuntur.

Sed considerata equitate canonica est pulchra dubitatio an obli- gatus tñ ad factum vel ad rē trādēdam ex quoque h̄c si implere potest cōpelli posse ad id faciēdū vel trādēdū. in qua Lud. ro. in. d. l. stipulations non dividunt. vii. col. in. viii. cōclusionē fuit in noua opinione firmando qd de equitate canonica sit p̄cise talis cō- pellendus per. c. qualiter. extra de pac. ponderando enī dñ loquitur de p̄missione in genere et in ver. opere compellat. Scđo inducit qd inter simplicē loquelam et iuramentū nō fit differentia vulgata. c. ii. ramenti. xxiij. q. v. Sed si p̄missione iurata est et posset cōpelli p̄cise l. si qd maior. C. de transact. glo. in. l. si pecuniam. ff. de condī. ob cau- sas. f. fin. eum. c. dilecti. de arbi. vbi non existente cōpromise in- ratō nō cogitur qd p̄cise ad obseruātiām landi: sed liberatur pre- stando pena. qd dicit qd hoc ibi ideo est: qd cū grauetur pars com- plementis in hoc. qd arbiter sine timore retractatiōis potest arbī- triū fere qd iniquum. l. dīz. p̄ferre. q. stare. ff. de arbi. iō releue- tur in hoc qd si penam soluit nō cōpellitur stare lando. Contrariaz tamē opinionem reprobens Romano firmat do. Sely. in. c. i. de pac. in. v. col. dicendo qd p̄mittens factū p̄mittit duo. viii. exp̄se. et aliud tacite. s. intereste p̄allegata. l. stipulations. in. h̄. celsus. et ē in electione p̄mittentis qd velit dare. l. pleriqz. ff. de iure do. ergo p̄stādo intereste liberatur. Scđo contra enī dicit: qd fin. istaz op̄i. essent due specialitatis de iure canonico. Una qd agat ex pacto nu- do. Alia qd quis cōpella p̄cise factū contrā. l. i. C. de do. p̄mis. dicendo ultimo qd non satifacit responso de. d. c. dilecti. et istaz op̄i. Sely. sequit de verbo ad verbum eo tacito domi. l. h̄ero. de genitī. iis. in differētia sua. l. xvi. inter ins. canonici et ciuile. quas repositū in repeti. c. i. de accusa. coadiuvat. ita opinio ex vulgata. l. fi. C. de nō nūme. pecu. Ex qua colligit qd iuramentum tñ fortius naturā con- tractus cui adhescit. et voluit h̄z in. c. per tuas. de arbi. cuz ergo natura obligationis facti h̄z in se facitam obligationē ad interesse p̄allegata. l. stipulations. in. d. l. si quis ab alio. de re iudi. ergo iuramentum adiectū sortie eandēz naturā et multo fortius p̄missio. Quibus tñ non obstantibus puto opinionē Lud. de ro. intentabi- liorem considerata equitate canonica et iure diuino p. d. c. i. z. c. qua liter. de pac. functo. d. c. iuramentū. et per illud psalmiste que p̄cedit de labijs meis non faciam irrita. xxiij. distin. c. psalmista. Non obstat. qd dicitur de natura obligationis facti que est vt sufficiat dari in- teresse. qd hoc primo posset negari etiam de iure ciuili. sicut enī in hoc multe opiniones adeo qd multi nō parue autozitatis tenerunt qd si quis potest adimplere factū tenet id facere p̄cise vt refert Abb. singulariter in. c. veniens. in. iij. colum. de iure iurā. Sed tenendo aliam op̄i. que videtur magis cōmuni quam sequit Bart. in. d. l. stipulations. tñ qd in obligatione facti causata ex conniētione par- tium sufficiat solnere interesse. adhuc dico qd non procedet de iure canonico vel diuino. qd fundamentum illius opinionis est: qd si- pulationē fuit iniēta a iure ciuili. vt quis stipulare kō sua interesset. satis est ergo qd habeat suu interesse. ita dicit Bart. in. d. l. stipula- tions non dividuntur. et sic illa opinio fundat sup natura stipulatio- nis. Sed de iure canonico et diuino alia est ratio ppter quā qd te- netur adimplere promissum maxime suratū ne. s. incurrat peccatū veniendo contra promissiōne suā et decipiat sic primū. et in. d. c. i. z. d. c. qualiter. de pac. istam opinio. firmat singulariter do. Abb. de quo non meminit Sely. in. c. per tuas. col. iij. de arbi. singularius et copiosus post hostiē. ibi in. c. veniens. de iure iurā. in. penul. col. vbi multas concidentes rationes facit. vbi. singulariter tollit ob- lectum. d. c. dilecti. z. c. per tuas. de arbi. dicendo qd ibi p̄cise et de- terminante se non obligant ad certum quid. sed in genere vt staret lando p̄cēdo. vnde ne arbiter posset ad libitū ledere iura statuerūt vt soluere penam vel interesse sufficiat. vel scđo. et melius ego dice- rem qd ibi non fuit simplex p̄missio. sed p̄missio sub pena. vnde numerū si soluendo penam exp̄sse liberet. arg. d. l. pleriqz. istud enim non repugnat allegationibus do. Abb. de quibus. s. postq; se obligant ad unum vel aliud. Non obstant modo in contrariis in- dicata. primum dum dicit Sely. qd p̄mittens factū duo. p̄mittit: qd r̄ndeo ilud verum cōsiderato iure ciuili. secus considerato iure ca- nonico vel diuino. vt superius dixi fin. Abb. in. d. c. veniens. nō ob- stat. qd dicebatur de diuabus specialitatibus. qd dico qd possunt concur- rere qd una ab alia descēdit vt ipsēmet Sely. dicit in. c. c. i. z. a. de re iudi. in. antepe. col. in. prin. et do. Zler. in. l. centurio. ff. de vulg. et pu- pilāt. folio. fi. col. post Bart. in. l. si is qd p̄ emptore. ff. de vñscap. ita enī qd nosīt. qd ppterēa datur actio ex modo pacto et adimplēat qd p̄missum est cū cōsiderando ius diuinū qd p̄cise teneat ad id qd p̄missit. d. c. psalmista. Non obstat qd ultimo dixi tñ qd iuramen- tum assūnit naturā cōtractus cui adhescit: qd fateor qd assūnit na- turā primō dialem sed non accidētale. Eret. et Beci. xxiij. col. in. c. i. de iudi. et Imol. in. l. stipulations nō dividuntur. de verbo. obliga. et ideo ppterēa nō succedit obligatio ad interesse in obligationibus facti stante iuremento. cum interesse veniat ex accidenti nō ex pri- mordiali obligatione. l. si insulam. ff. de verb. oblig. l. se. veniunt. qd cū predictissim. ff. de peti. here. Vel scđo dico qd assūnit naturā dis- positionis cui adiungit qd verisimilitudo est pro iurāte enī taliter

# Antoniusburgos.

sensisse. ita debet intelligi textus. in d.l.s.i. C. de non nomine pecunia sibi  
bus. Ita Iohannes de molin. in c.p. tuas de arbitrio. et in d.c. i. de indi. si in p.  
posito nostro non est verisimile ita sententia p.d.c.j. t.c. qualiter de pac.  
c.u. o.c. psalmista. qcgd Iohannes de ana. dixerit in c.f. in punc. ne prelati  
vices suas. dum volunt qd nō vñ verisimile qd ille qd ac factu obliga.  
tur p̄cise vellet tenere et priuari facultate soluendi interesse: qd uno p.  
supradicta videt verisimile. Alteriusq; in qua superioris dicit qd qd non  
est dñs vendes copellit tradere et tradendo traherri vsucapie co-  
ditione. qd est intelligendum duobus occurrentibus. videlicet bona fides  
ex parte tradentis. et bona fides ex parte accipientis. alio non procederet.  
Vsucapio. ter. est non in aut. maleficii. C. de long. t.p. pscript. glo. est  
multu. no. in cabbate. de re indi. li. vi. in glo. magna. ad quā in hoc  
me remitto declarando et limitando multis modis finito. D. philip.  
franc. ibi. et melius finis. Einge. de are. ad quā etiā me remitto in s. l.  
iste quidē. insti. de actio. vbi. x. col. nullitas ponit limitatio. ad illam  
aut. maleficii notandum tamē est qd l. in rebus immobilibus non  
vsucapiat regulariter. et qd ppter malafide tradentis existēt bona fides  
de accipientis. tñ si cadat a possessione talis possidentis habet publica-  
ciana actionem. ter. est in l. sed si res. in s. vlt. t. s. ptor. ait. ff. de publ.  
et glo. not. in d.c. abbate. de re indi. qd cōliter ab obibus approbatur.  
¶ Sed instat in hoc pulchra dubitatio presupposito finis glosas  
ordinarietas et scrilentes in d.c. abbate. et in d.s. sed iste qd. qd iste  
agens publiciana actione debet asserere in libello qd non credit se esse  
dñm an attēto iure canonico locus sit huic actioni publiciana cum  
hoc modo cōfitedo fatear se esse in malafide. saltē de p̄senti qd mala  
fides de iure canonico impedit p̄scriptionē vulgato. c. vigilati. de  
p̄script. regula p̄fessor. de reg. ur. in. vi. ergo impedit publicianam.  
arg. leui. qd in p. ff. de publi. vbi ter. dicit qd publiciana non dat nisi  
ei qd potest vsucapere vel p̄scribere. ppter qd dixerit aliqui publicianam  
hodie esse sublatā vel correctā per ius canonico. de quoq; numero  
fuit Iohannes faber. in iij. colli. in d. s. sed iste quidē. Bar. expresse in l.  
pōponit. in s. si iussu. in vlti. col. ff. de acq. pos. et Eing. in d. s. sed  
iste quidē. Contraria tamē opinione qd immo non sit correcta pu-  
bliciana. hodie etiā cōsiderato iure canonico tenuit Bar. in d. l. est  
qui. s. ptor. ait. ff. de publ. et multi alii relati p. Jasonem in d. s. l. iste  
qd. adeo qd ista asserit esse cōdem opinionem post Bal. in l. ancillæ.  
in. v. opposi. C. de fur. vbi hūc artificiū melius examinat s. alibi. et  
ibi firmat ista cōclusionē per plura fundamēta et p̄cipiū fundame-  
tum istius cōsis. opinione est: qd l. verum sit qd p. iura canonica sit  
hodie correcta p̄scriptio cū malafide. tamē illa iura correctiora non  
sunt extēdēda ad publicianam marime cū sit diversa ratio inter p̄-  
scriptionē et publicianam. quia p̄scriptio est cōtra equitatē et p̄fundit  
et dñs cū sibi auferat dñnum saltē vtile. l. s. quis emptionis. C. de  
p̄script. xxx. vel. xl. an. publiciana aut est finis equitatē: qd non p̄fundit  
dñs neq; cōtra ipsiū dñm dat. vt. l. p. s. ff. de publi. ergo bene cō-  
eludit qd quis sit correcta p̄scriptio qd tñ non dicat correcta publi-  
ciana. tñ do. Ias. in d. s. sed iste qd. in antepen. dñ. dicit qd ista  
ratione doctorum non enacut difficultas huius. q. que est qd publi-  
ciana non datur nisi ei qui potest vsucapere vel p̄scribere. d. l. eui qui. csi  
ergo p. iura canonica prohibeat p̄scriptio vel vsucapio cū malafide.  
ergo etiā erit prohibita publiciana bruciare. finis enī Iohannes faber. p̄mititur  
multis modis satissimē cōsiderato qd sibi nullo modo placet. Unde t̄ ipse p̄o  
resolutione firmādo cōcūm facit vnu nouū fundamēta in materia  
publiciana. qd dixit non inuenientur ab alio positiū neq; formatū. vñ qd  
ad hoc ut alium competat publiciana sufficit qd a principio potuit  
p̄scribere vel vsucapere. vñ l. postea prohibeat p̄scribere vel vsucape-  
re ipse putat qd nihilominus poterit publicianā intentare. qd ipse  
firmat p. ratione quā dicit incoincibilē et inenitabilē. qd clarum est  
qd si accepte rē bonafide et tñ. et postea cāda a possessione rei qd imibi  
cōpetit publiciana. immo alio non daret publiciana nisi semel potuit p̄scribere.  
et possessione. et tñ clarum est qd si cādo a possessione qd naturaliter in  
territoriis vsucapio. l. naturaliter. ff. de vsuc. Itē clarum est qd cūz ego  
non habeā possessionē: qd ab ea cecidi qd non possum p̄scribere. et tñ  
cōpetit publiciana. ergo finis enī costat apte qd ille qd non potest p̄scribere  
et potest agere publiciana. et hoc est qd semel potuit p̄scribere. Sed  
salua reverētia tanti doctoris non credo rationē suā esse ut dicit in  
equicibilē. immo facile cōcūm potest postq; oīa sua fundamenta  
tendant ad demonstrandum illud qd in iure ciuilis norissimum est: vñ  
delicet qd sufficiat adesse bonā fidē in principio p̄scriptionis longi-  
tudis: l. postea supueniat malafide. et ter. apertius in. s. p̄t. xvi. q.  
iij. et p̄bat in l. vna. q. hoc tantummodo. C. de vsuc. trās. Ioh. de ino.  
in repeti. c. s. de p̄script. vii. car. ii. col. Ideo non immerto si ille qd po-  
tuit a principio p̄scribere possit publicianā intentare: qd si recipuerat  
possessionē potest cōp̄lere prescriptionē. non obstante supuenientia  
maleficii. ideo cōsiderato iure ciuilis bene quadrat. d. l. enī qui.  
Sed cōsiderato iure canonico qd in hoc necessario cōsiderādu est  
cū requiratur ex vtracq; parte t̄p̄is bonafides. s. in principio in in-  
dio et in f. gl. in d. s. potest. et tex. in reg. p̄fessor. de regu. iur. lib. vi.  
et in. c. s. fi. de prescrip. Concluditur necessario qd cū tñ p̄scribere non  
possit dicto iure canonico cōsiderato neq; possit agere publicia-  
na ex themate. l. enī qui. sepe allegata postq; non datur publicia-

ciana: nisi ei q pōt vscupere. qeqd do. Iaf. dixerit. qz plusq̄ liquit  
do conflat cōsiderato iure canonico sua dicta nihil facere. volendo  
tū salvare cōm̄ opt. firmanda est ratio superius adducta pro eius  
confirmatione pro qua adduco nonissime ter. apertuz in.c. abbate  
fane de re iudi. lib. vii. in ver. iure dñi vel quasi. tunceta glo. magna  
ibi ab oib⁹ approubata. que exponit in illa petitione quasi dñi in-  
tentatā publicianā. t ppter istū ter. negare possumus assumptum  
doctorū factū p. d. leu q. s. de publi. Postq̄ vidēnus qdēcūre ea  
nonico q non pōt prescribere pōt publicianā intentare. vel melius  
dico vt iuris iuribus concordent. qd̄ bene dicit ter. in. d. l. en q. pte  
lacet dum dicit pōt vscupere. ergo nō pōt agere publiciana. Sed ne-  
Satine nō pōcederet non pōt vscupere. ergo nō pōt agere publiciana.  
na: qz a maiori t ad minus negative non valet argumentum. iuxta  
no. in aut. multomagis. C. de sacrosan. eccl. t hoc satis sentit gl. in  
d. l. eum qui allegando. l. si sponsus. q. in vectigalibus. ff. de public.  
vbi. aperte constat competere publicianam ei qui vscupere nō po-  
tuit. Subsequenter querit t Abbas. vnde habuerit ortum iste cō-  
tractus emptionis t venditionis. t remittit se ad. l. j. t ibi not. ff. de  
contrahen. emp. vbi Bar. in. q. fin. dicit q. a iuregentium ins enim  
gentiū ē quo dēs gētes vnt. l. emp̄io non incepit ab initio quo  
gentes incepert. t ibi dicit Bar. q. credit q. a iuregentiū nūm̄is  
fuerit introductus. t non a iure ciuili. qui ibi Bal. t Saly sequuntur  
reprehēdentes glo. in. l. eas causas. ff. de capi. dimi. que dicebat  
q. erat iste contractus de iure naturali. quantū ad equitatē de iure  
tamen ciuili introductione. ita Bald. in rubrica. C. de contrahen.  
emp. videtur illa glo. reprehendere dicendo q. debet attendi princi-  
piū. l. fuit addita forma pecunie de iure ciuili. t in hoc differt  
a Bar. qui dicit num̄um introductus fuisse de iuregentium. do.  
Und. hic fort̄ rōne firmat glo. in. d. l. eas causas. presupponēdo q.  
substantiale ipsius emptionis est pecunia vulgata. q. pretiū insī. de  
emp. t vendi. Sed pecunia sine principiis autoritate fieri nō pōt  
b̄m Bar. in. l. t de yte. nu. potē. lib. x. C. Igit̄ cuius substantia ipsius  
contractus habeat originem a iure ciuili. ergo formaliter contra-  
ctus dependet a iure ciuili. Eduertendū tamen puto in hac: qz cre-  
do qd̄ qd̄ aliter debeat formari q. Abbas faciat in ista rubrica: qz  
qd̄ habuerit ortum a iuregentium p̄t ex. l. ex hoc test. ff. de iusti. t  
ture. t in. d. l. in. f. ff. de contrahen. emp. Frustra ergo in hoc cēt fa-  
cienda dubitatio. vbi casus legis est. apertillimus. Dubium ergo  
debet formari an hodie iste contractus sit iurisgentium vt melius  
querit Bal. in. d. rubrica. C. de contrahen. emp. Et hoc ex ratione.  
Eduerte hic q. satis ibi Bal. posuit p. ratione dubitādi: qz postq̄  
pecunia est iuris ciuilis videtur dicendum q. eodem modo sc̄tus  
est iuris ciuili t non iurisgentiū. t sine dubio si verum ēst assūm-  
ptum Bal. t Und. q. pecunia est iuris ciuili vera est glo. in. d.  
l. eas causas. per ter. not. in. l. ins ciuile. ff. de iusti. t in. vbi probatur  
q. quotiens additur vel detrabitur aliquid iurisgentium efficitur  
ins ciuile. ita effectualiter firmat Bal. si bene consideretur in dicta  
rubrica. de contrahen. emp. Num dicit q. quoties prima principia  
querimus ea que de iure ciuili bis accedunt. non consideram q. c̄tū  
ad nominis impositionem: sed quātū ad nominis effectum. licet  
Bal. in aliā sententiam soleat allegari t male iudicio meo. Ego  
autem audacter teneo t firmo omnia substantia ipsius emptionis  
esse iurisgentium t etiam pecunie formalitas l. non cuius forma bo-  
dierna que loco illius antique successit probat test. in. d. l. j. ff. de co-  
trahen. emp. in. f. vbi constat esse emptionē t venditionē de iuregen-  
tiū. t in. l. ex hoc test. ff. de iusti. t in. Igit̄ est presupponēdo  
necessario. q. eodē iure pecunia fuit invenita que distinguēret rem  
a pretio: als nō emptio t venditio sed permutatio dicta fuisse ut  
satis probatur in. d. l. j. sepe allegata. qd̄ incōvincibiliter demōstrat  
iungendo. d. l. j. t. l. ex hoc test. ff. de iusti. t in. cum. l. ins ciuile. ff. de iusti.  
t iure. vbi vt. s. diuī probatur q. si aliquid addid̄ vel detrabitur iuris-  
gentium ins ciuile est ergo demonstrat q. c̄tū emptionis t vē-  
ditionis nihil a iure ciuili additum fuit postq̄ iurisgentium cōtra-  
etus t non iuris ciuili appellatur. Concludamus ergo qd̄ pecu-  
nia t fuit introductory a iuregentiū. b̄m qd̄ voluit Bal. in. d. l. j. quia  
nulla gens est que nō habuerit materia forma publica signata quā  
nos monetari appellantur: alij pecunias: alij alio t alio modo. quia  
quidā in corio: alij in charta eam habuerit b̄m Bart. ibi. notandum  
est tū qd̄ dicimūs q. est iurisgentiū: qz debet intelligi de secundario:  
nō aut de primeno vt sentit Bar. in. d. l. j. t. l. ex. hoc iure. s. allata  
¶ Quis aut sit effectus q. iste contractus dicat iuris ciuili. vel  
dicat iurisgentiū. ostendit manifestus ex. notatis per doc. post bal.  
t Bōtan. in. l. in. testi. C. de testa. vbi dubitant an testi sit iuris ci-  
uili vel iurisgentiū: qz si iuris ciuili rescripto principis rescen-  
deretur etiam nulla causa preexistente. t ita. cludamus ibi scribētes.  
t Bōbil. come. q. per rescriptū principis pōt tolli testi nō ad esse  
ctus ciuiles adeo q. si rescriptū principis cum clausula non obstan-  
te. impugnat testi sine ca: l. forte non tollat substantiam testamēti  
qua ad ea que resultant de iuregentium: tamen tollit testamentum  
ad finē. vslola additione postea non querat dñiū. Item. ad fines  
vt actiones saltem passiue non transeam in hercē. Hic ostendit  
effectus